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faktory a možnosti terapie u dětí s dětskou mozkovou obrnou. Poté se dále soustředím na

asistenční psy, jejich vlastnosti, dovednosti a vliv na děti s dětskou mozkovou obrnou.

V praktické části jsem využila metod kvalitativního výzkumu. V této části se zabývám

konkrétním využitím asistenčního psa u dítěte s dětskou mozkovou obrnou.
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Their qualities, skills and influence on children with cerebral palsy. In the practical part I
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ÚVOD

Dětská mozková obrna patří mezi nejčastější neurovývojová onemocnění, jejichž

následkem může být různý stupeň postižení či trvalá invalidizace. Onemocnění zasahuje do

oblastí běžného života a pro klienta a jeho rodinu představuje psychickou a fyzickou zátěž.

Tuto diagnózu jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala především proto, že mě

velice zajímá, jaký vliv mají asistenční psi na dítě s dětskou mozkovou obrnou a jak bych

jej mohla využít při výkonu ergoterapie.

Teorie je rozdělena na dvě části. V první popisuji formy a komplikace, které se

mohou objevit u dětí s dětskou mozkovou obrnou. Dále jsou zde popsány také léčebné

metody a techniky, jež se nejčastěji využívají a zlepšují tak motorickou stránku dítěte.

Druhá část je zaměřena na asistenčního psa. Je zde vysvětleno, jak probíhá výběr a výcvik,

jaké organizace se tím zabývají. Dále zde najdete konkrétní využití asistenčního psa u dětí

s DMO, především techniky a činnosti na zlepšení motoriky, psychiky, soběstačnosti a

kognitivních funkcí.

Praktická část obsahuje tři kazuistiky u klientů s DMO. U všech klientů je

aplikována terapie pomocí asistenčního psa. Jsou zde prakticky využity znalosti

popisované v teoretické části a posuzuje se efektivnost této terapie pozorováním a

vyšetřováním všech čtyř klientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna je řazena nejčastěji mezi neurovývojová onemocnění. „Dětská

mozková obrna (DMO) je nejčastější poruchou hybnosti v dětském věku. DMO je následek

prenatální, postnatální nebo raně postnatální léze vyvíjejícího se mozku. Její definice

vylučuje progresivní a degenerativní onemocnění. DMO není stav progresivní, ale není

neměnný.” Vznik onemocnění může proto často souviset s porodem nebo okolnostmi

týkající se porodu. Po porodu může být dítě postiženo DMO, to však není jednoduché

diagnostikovat. Mezi projevy mohou patřit různé tonusové poruchy (zvýšený či snížený

svalový tonus). Známé příznaky diparetické, hemiparetické, kvadruparetické nebo

hyperkinetické se zvolna projevují v ontogenetickém vývoji. DMO se řadí mezi nejčastější

poruchu hybnosti u dětí. Dále u DMO se mohou objevovat projevy jako je epilepsie (33%),

poruchy učení (40%), zhoršené kognitivní funkce, porucha komunikace, chování nebo

mentální retardace. (KUDLÁČEK, 2012; KRAUS, 2005; VOTAVA, 2003; KRAUS, 011,

s. 222)

1.1 Etiologie dětské mozkové obrny

Příčiny poškození mozku mohou být různé, může to být například nízká porodní

hmotnost, předčasný porod, mnohočetné těhotenství, deficit hormonů štítné žlázy, porodní

asfixie a jiné. Tyto příčiny vzniku dělíme do tří kategorií: prenatální, perinatální a

postnatální. (KRAUS, 2005)

1.1.1 Prenatální

Mohou být způsobeny prenatálními činiteli. Poškození mozku je především

způsobeno intauterinní infekcí, to je toxoplazmóza, rubeola, cytomegalie, hiperpatická

infekce. Další příčinou mohou být vývojové malformace (příjem drog v těhotenství).

Všechny tyto možnosti mohou směřovat k předčasným porodům, které jsou příčinou

vzniku DMO, především proto, že při porodu je hlavička dítěte měkká a naráží na tvrdé

stěny porodních cest a dále z důvodu nevyvinutých orgánů a biologických funkcí.

(KOLÁŘ, 2012; LESNÝ, 1985)
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1.1.2 Perinatální

Jde o poškození způsobené abnormálním porodem. Příčinou mohou být mozková

traumata (ischemie a hipoxie). Hypoxie a ischemie vyskytující se u nedonošených dětí

vede k periventrikulární leukomalacii. U donošených dětí má za následek výskyt

selektivní neuronální nekrózy v predilekčních oblastech (hypothalamus, mozeček, bazální

ganglia). (KOLÁŘ, 2012)

1.1.3 Postnatální

Vznik v kojeneckém období. Důsledkem mohou být poranění v oblasti lebky a

mozku. Nejčastěji se však objevují rané kojenecké infekce, jako např. bronchopneumonia a

gastroenteritidy. (KOLÁŘ, 2012; JANKOVSKÝ 2006)

1.2 Formy dětské mozkové obrny

Dětská mozková obrna je stálé, ale ne neměnné postižení hybného systému a

postury. Poruchu hybnosti lze zaznamenat už v brzkém stádiu onemocnění, a je to také tou

nejobtížnější poruchou, kterou klient má a která mu brání v aktivním pohybu. Poruchy

hybnosti jsou různé. Záleží na postižené oblasti v CNS. Rozlišujeme různé druhy DMO, a

to především podle typu a druhu postižení hybnosti. Tyto formy mají různou prognózu a

jejich reakce na stejnou léčbu se liší. Formy dělíme na spastické a nespastické. Do

spastické formy řadíme diparetickou formu, hemiparetickou a kvadruparetickou.

Nespastické formy jsou hypotonická, extrapyramidová, dyskinetickodystonická,

cerebellární a formy smíšené. (KOLÁŘ, 2012; JANKOVSKÝ, 2006; KRAUS, 2005)

1.2.1 Diparetická forma DMO

Nejčastější forma DMO. Diparetická forma se objevuje u 4 z 5 dětí postižených

DMO. Jedny z prvních projevů diparézy lze vidět již v prvních fázích vývoje. Můžeme zde

pozorovat motorické chování dítěte.

Děti s diparetickou formou DMO mají rozdílné motorické postižení. Postiženy

bývají především dolní končetiny. Může dojít také k postižení horních končetin, to však

bývá méně často a v mírnější míře postižení. Diparetická forma DMO může vzniknout

pouze v dětském věku, a to především do doby než dítě začne chodit. U diparetické formy

nesplňují končetiny svoji funkci. Horní končentina by měla plnit roli stability a úchopu,

dolní končetina pak stabilitu a nákrok. Dále se u dětí s diparetickou formou DMO
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neobjevuje vývojový stereotyp oko-ruka-ústa. U těchto dětí se objevují především

dystonické ataky, které jsou spojeny s emocemi. Projevují se především při cílené činnosti,

např. chce-li dítě dosáhnout na hračku. (KOLÁŘ, 2012; JANKOVSKÝ, 2006)

1.2.2 Hemiparetická forma DMO

Hemiparéza je porucha hybnosti přetrvávající na jedné straně těla. Často mívá

spastický charakter. Více postižena bývá horní končetina, na níž jsou

známky flekčního držení ruky. Spasticita vzniká postižením obou mozkových

hemisfér. Tento druh spasticity se nazývá hemilpegie. Spastická hemiparéza se dělí na

kognitivní a získanou. V kojeneckém věku je těžké tyto dva druhy od sebe odlišit. U

získané hemiparézy se objevuje spíše centrální paréza lícního nervu a pseudochabé

stádium. U dětí se spastickou hemiparézou je velkou komplikací epilepsie. Epilepsie se

objevuje u více jak třetiny dětí. Epileptické záchvaty se dělí na fokální a sekundárně

generalizované. S epilepsií se vyskytuje mentální retardace, která se objevuje až v 50%.

Hemiparetické postižení se vyskytuje více u chlapců než dívek, a to především

s pravostranným postižením. U mírné hemiparézy můžeme pozorovat na horních

končetinách izolované pohyby prstů, u střední pak pohyb celou rukou a u těžké formy

nelze zaznamenat žádný pohyb HK. (KRAUS, 2005; JANKOVSKÝ, 2006; KOLÁŘ,

2012; KUDLÁČEK, 2012)

1.2.3 Kvadruparetická forma DMO

Kvadruparetická forma je postižení obou horních a dolních končetin. Jedná se tedy

o nejtěžší formu. Na každé končetině může být různý stupeň postižení. Převážně přetrvává

větší postižení na horních končetinách nebo na jedné straně. Vyskytnout se také může

oboustranná hemiparéza, která vzniká poškozením obou mozkových hemisfér. Objevuje se


[…]


1+ Mírné narůstání svalového tonu, které se projeví při uchopení, následované minimálním odporem, ve

zbylém rozsahu pohybu

2 Znatelnější zvýšení svalového tonu, končetinou je všakk dosud možno pohybovat lehce

3 Zřetelné zvýšení svalového tonu, pasivní pohyb lze provést jen s obtížemi

4 Končetina zůstává ztuhle ve flexi nebo extenzi

Tabulka 19, Ashworthova škála

Zdroj: Lippertová – Grünerová, 2005 str. 318

VSTUPNÍ HODNOCENÍ MOTORICKÝCH FUNKCÍ

Obrázek 1, Vstupní hodnocení motorických funkcí

Obrázek 2, Vstupní hodnocení motorických funkcí

Zdroj: Lawton, Brody, 1959: Deník odborné praxe

MINI – MENTAL STATE EXAMINATION (MMSE)

Za každý správně provedený úkol zatrhněte x, tj. 1 bod.

1. ORIENTACE - odpověď do 10 s

Které je toční období?

Který máme nyní rok?

Kolikátého je dnes?

Který den v týdnu je dnes?

Který je měsíc?

Ve kterém jsme městě?

Ve kterém jsme okrese (kraji)?

V jaké jsme zemi?

Jak se jmenuje toto zdravotní zařízení, kde jsme?

V kolikátém jsme poschodí?

2. ZAPAMATOVÁNÍ

“Nyní vyjmenuji tři věci. Až je všechny vyjmenuji, budu chtít, aby jste je zopakoval.

Dobře si je zapamatujte! Za několik minut se vás na tyto předměty znovu zeptám."

Bod přidělte za každou správnou odpověď. Pořadí je libovolné. Pokud není pacient

schopen splnit úkol, opakujte vývary, dokud si je nezapamatuje, maximálně však ještě

pětkrát. Je to podmínka pro úkol číslo 4, tj. Vybavování.

LOPATA ŠÁTEK VÁZA (… … …)

"A nyní prosím tato slova opakujte."

3. POZORNOST A POČÍTÁNÍ

"Nyní odečtěte od 100 vždy 7, až odečtete pětkrát za sebou, skončete."

Jestliže udělá pacient chybu a od chybné hodnoty dál odečítá správně, počítejte pouze tuto

chybu.

93 86 79 72 65 (… … … … …)

Pokud pacient nechce počítat, vyzvěte jej: "Hláskujte pozpátku slovo POKRM."

Dejte vždy bod za každé správné písmeno, např. M R K O P = 5 (… … … … …)

4. VYBAVOVÁNÍ

"A teď, prosím zopakujte slova, která jsem vám před chvílí říkal." Za každou správnou

odpověď přísluší jeden bod.

LOPATA ŠÁTEK VÁZA (… … …)

5. POJMENOVÁNÍ PŘEDMĚTU

1. "Co je to?" (ukažte hodinky)

2. "Co je to?" (ukažte tužku)

6. OPAKOVÁNÍ

Za odpověď celou větou přidělte pacientovi jeden bod. Ale jen je-li odpovězeno bezchybně

na první pokus.

"Opakujte!: “První pražská paroplavba." (…)

7. STUPŇOVANÝ PŘÍKAZ

Dejte pacientovi do ruky čistý papír a dejte mu tento úkol: “Nyní vezměte do pravé ruky

tento papír, přeložte jej na půl a dejte ho na zem."

1. stupeň - uchopení papíru do pravice (…)

2. stupeň - přeložení papíru na polovinu (…)

3. stupeň - položení papíru na zem (…)

8. ČTENÍ A PLNĚNÍ PŘÍKAZU

Pacientovi ukažte kartičku s nápisem: ZAVŘETE OČI. Zároveň ho vyzvěte:

"Přečtěte, co je tady napsáno a udělejte to!"

Jeden bod přidělte pacientovi za splnění příkazu do 10 sekund, maximálně na tři pokusy.

(…)

9. PSANÍ

Dejte pacientovi psací potřeby a papír a vyzvěte jej: “Napište libovolnou větu."

Věta může obsahovat pravopisné chyby, musí ale mít smysl a musí obsahovat podmět a

přísudek.

10. OBKRESLOVÁNÍ

Dejte pacientovi bílé papíry a psací potřeby, vyzvěte jej aby namaloval níže uvedený

obrázek. Úkol může plnit na několik pokusů, ale v limitu jedné minuty. Nevadí zrotování

ani roztřesenost. Musí být ale zachovány všechny strany a všechny úhly. Průnik obou

pětiúhelníků musí tvořit čtyřúhelník.

HODNOCENÍ

Maximální počet je 30 bodů.

27 - 30 bodů normální stav

25 - 26 bodů hraniční nález, možnost demence

10 - 24 bodů patologický nález, demence mírného až středně těžkého stupně

6 bodů demence středního až těžkého stupně

6 a méně bodů demence těžkého stupně

Tabulka 20, Hodnocení MINI – MENTAL STATE EXAMINATION

Zdroj: http://www.klimes.mysteria.cz/clanky/psychologie/mmse.htm 15.6.2013

Příloha B – Polohování s asistenčním psem

Poloha na boku

Obrázek 3, Poloha na boku

Obrázek 4, Poloha na boku 2

Poloha na boku (jeden asistenční pes)

Obrázek 5, Poloha na boku 3

Poloha na zádech

Obrázek 6, Poloha na zádech

Poloha na břiše

Obrázek 7, Poloha na břiše

Zdroj : Velemínský, 2007 str. 178 – 179

Příloha C – Ukázka práce asistenčního psa

Obrázek 8, Vyndavání prádla z pračky

Obrázek 9, Otevírání dvěří

Obrázek 10, Nošení předmětů 1

Obrázek 11, Nošení předmětů 2

Obrázek 12, Svlékání ponožek

Zdroj: http://www. pes-pomuze.com/asistencni-pes.html