Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Ilona Zahradnická
Autor práce: Zdeňka Seidlová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Využití asistenčního psa v ergoterapii u dětí s dětskou mozkovou obrnou
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Oceňuji výběr tématu a jeho zpracování z pohledu ergoterapie, z pohledu výcviku ADL pomocí asistenčního psa.

Teoretická část se zabývá rozpracováním hlavních problémů, které řeší v rámci zadaného tématu praktická část, kapitulu Ergoterapie u dětí s DMO považuji za nedostatečnou, zasluhovala by více pozornosti.

Praktická část je kazuistickým šetřením, chybí metodologie a zhodnocení metodických postupů, hypotéza 1 nemůže být prokázána, není objektivní hodnocení psychického zlepšení, potvrzení této hypotézy je subjektivním konstatováním bez dopadu na objektivitu posuzování. V kazuistikách se při vyšetření objevují odborné chyby a neodborné hodnocení držení končetin, trupu, hlavy, hodnocení hybnost apod. Autorka práce zapomněla vyhodnotit motorické funkce podle testu, který uvádí v textu práce, Barthelův index je nevhodným testem pro děti, doporučila bych spíše hodnocení prostřednictvím WeeFIM, autorka sice vyšetřovala pomocí modifikované Asworthovy škály, ale v hodnocení potvrzení hypotéz jej neuvedla. Negativně hodnotím také nedostatečnou práci s cizojazyčnou literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě .

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25.5.2014

Podpis: